
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500054

54

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158446 - CAMPUS MANAUS D. I

Nº Processo: 23043.000297/2020-64.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de empresa especializada na prestação
de controle de vetores e pragas urbanas e saneamento básico com fornecimento de mão
de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários, a serem executados
no
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do amazonas, campus manaus distrito
industrial..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor
Total: R$ 3.349,54. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Flávio de Britto Pinto
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021
VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 03/10/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e Flávio de Britto Pinto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251704202125. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
gêneros alimentícios, para atender a demanda do Núcleo de Nutrição e Saúde do Instituto
Federal Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens Licitados: 140. Edital: 05/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420
Santa Ines,sn Z.rural, Zona Rural - Santa Inês/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158277-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras..

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/10/2021) 158277-26404-2021NE080006

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2020. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Valença e MAURÍCIO DA SILVA AMORIM.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:20/09/2021.
TÉRMINO:24/11/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
MAURÍCIO DA SILVA AMORIM, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 32/2021. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e CARLA MARIA CUNHA DOS SANTOS. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 23/09/2021. TÉRMINO: 30/06/2022. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e CARLA MARIA CUNHA DOS SANTOS,
pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2021. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e CRISTIANO CASSIANO DE
ARAÚJO. Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 02/10/2021 e
TÉRMINO: 23/12/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
CRISTIANO CASSIANO DE ARAÚJO pela parte Contratada.

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 155884 - CAMPUS ITABERABA

Nº Processo: 23805.250729/2021-06.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ITABERABA .
Contratado: 16.831.205/0001-59 - F F CONSTRUCOES EIRELI - Objeto: Contratação de
empresa especializada na execução de obra de engenharia para construção do piso da
quadra poliesportiva.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 18/10/2021 a
18/10/2022. Empenho: 2021NE000052 Valor Total: R$ 159.723,74. Data de Assinatura:
29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155885 - CAMPUS XIQUE-

XIQUE

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23806.000386/2019-06.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-
XIQUE. Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Objeto do presente instrumento é a prorrogação da vigência do
contrato n°08/2019,
referente a contratação de empresa especializada para prestação de serviço
telefônico fixo local comutado (stfc) com digitronco número 74 3664-3500, para
assim atender as necessidades de
comunicação interna e externa do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia baiano - campus
xique-xique/ba, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no projeto
básico. Vigência: 10/10/2021 a 09/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 8.388,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.004481/2021-30.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação, de serviços de telefonia, para atender as necessidades do
instituto federal catarinense, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/06/2024. Valor
Total: R$ 35.259,07. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 65/2021 publicada no D.O.U de 06/08/2021, Seção
3, Pág. 148 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa em 04/08/2021. EDUARDO BUTZEN.
Direção-geral. Contratada:MGK ENGENHARIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor:
R$ 3.181,10. Contratada: F. SARETTO E CIA LTDA. Valor: R$ 913,76. Contratada: CIDIMARDA
ROSA. Valor: R$ 1.500,00. Contratada: KLEIN& BOESING MATERIAIS E SERVICOS E L E T R I CO S
LTDA.Valor: R$ 11.106,82. Contratada: COMERCIO DE PARAFUSOS RELUZ LTDA. Valor: R$
313,00. Contratada: PB AUTO PECAS E FERRAGENS LTDA. Valor: R$ 490,00. Leia-se:
Ratificação de Dispensa em 04/10/2021. EDUARDO BUTZEN. Direção-geral. Contratada:
MGK ENGENHARIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 7.638,00. Contratada:
F. SARETTO E CIALTDA. Valor: R$ 913,76. Contratada: CIDIMAR DAROSA. Valor: R$ 1.500,00.
Contratada: KLEIN & BOESING MATERIAIS E SERVICOS ELETRICOS LTDA. Valor: R$ 6.739,20.
Contratada: COMERCIO DE PARAFUSOS RELUZ LTDA. Valor: R$ 313,00. Contratada: PB
AUTO PECAS E FERRAGENS LTDA. Valor: R$ 490,00.

(SIDEC - 04/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004095202148. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada para a elaboração de estudos e projetos básico e
executivo para construção de blocos de salas de aula para os campi Araquari, Blumenau,
São Bento do Sul e São Francisco do Sul e para elaboração de estudos e projetos básico e
executivo para construção de captação das águas pluviais e ligação com a rede pública
municipal no campus São Francisco do Sul.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 05/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta
Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00091-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 04/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23476001226202170. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
prestação de SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.. Total de Itens Licitados: 50.
Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque
de Caxias Nº 6.750, Iperoba - São Francisco do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00113-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADALTO AIRES PARADA
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/10/2021) 158125-26422-2020NE800057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2021

Número do Processo: 23821.0019/2021-17
Número do Contrato: 161/2021
Número da Dispensa: 122/2021
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Contratada: JCE COMERCIAL ELÉTRICA LTDA
Objeto: Declarar Nulo o Contrato nº 161/2021, que tem como objeto prestação de serviços
de engenharia elétrica, devidamente registrados e regularizados no Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA-SC), para executar os serviços de emissão de
ART/RRT, manutenção do transformador de energia elétrica do IFC - São Bento do Sul,
transformador com características de tensão de entrada de 13.800 Vca, trifásico, com
potência de 750 Kva, tensão de Saída de 380Vca fase-fase; Manutenção e inspeção do
sistema de SPDA das edificações; Programação do ponto de neutro do disjuntor de entrada
da linha de média tensão.
Data da Vigência: A partir de 04/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato 040/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATADO(A): SABRINA BORGES PINHEIRO MACHADO; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Profissional especializado em
atendimento a pessoa com deficiência no Campus Concórdia, podendo ser rescindido
conforme legislação vigente; DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021; SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pelo Contratante e SABRINA BORGES PINHEIRO MACHADO, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 081/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ANA ELIZA PESCINI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2021 a 28/02/2022; VALOR: o contratante
pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição
por Titulação no valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSIN AT U R A :
23/09/2021; BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e ANA ELIZA
PESCINI, pelo (a) Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiane.westphal
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




